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Podzim maluje
Podzim kráčí zelení,

všechno kolem přemění.
Jak to dělá? Čaruje?
Barvičkami maluje.

Je to malíř, málo platno.
Listí, to je jeho plátno.

Letošní podzim, zatím bez mrazů, 
nám při vycházkách přinášel mnoho 
pestrobarevných obrazů. Stromy se 
v paprscích slunce proměňovaly ve 
žlutooranžové lampičky. Každý den 
jsme objevovali krásy přírody, sbírali 
barevné listí a přírodniny.

Vyletěl si pyšný drak,
vyletěl až do oblak.

Z vysoka se na svět díval,
strašil by a neví jak.

Všechny nasbírané poklady jsme pro-
měnili v pěkné práce.

text a foto: zaměstnanci MŠ

Podzim v MŠ

2 0P F 1 8
zleva: Eva Petříková, Jana Beranová, Hana Motlová, Pavlína Hajzlerová, Anežka Langrová, Radek Šilar, Božena Hajzlerová
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Drakiáda
V sobotu 21.10.2017 proběhla 
tradiční Hubertova jízda. V tento 
den, ve 14 hodin, se začali scházet 
příznivci též tradiční drakiády. Přes-
to, že nefoukalo, sešlo se 28 odhod-
laných dětí předvést své draky v plné 
kráse. Děti i dospělí si dobrovolně, 
či méně dobrovolně zaběhali, aby 
tuto krásu a letecké umění ukázali. 
Cenu za nejlepšího letce získal Lexík 
a první cenu za největšího krasavce 
na drakiádě získaly sestry Amálka 
s Rozálkou. Děkujeme pořadatelům 
za krásnou, byť trochu „náročnější“ 
drakiádu a těšíme se na další ročník. 
Drakům leť...

Bára Ševčíková

Cvičení rodičů
s dětmi
V říjnu letošního roku jsme opět 
zahájili tradiční Cvičení rodičů s dět-
mi. Schází se zde děti nejmladšího 
věku, kteří zvládnou s jistotou chůzi 
a mají chuť objevovat nové pohybové 
aktivity a zdolávat překážky, a děti 
předškolního věku spolu s rodiči. 
Máte-li chuť se k nám přidat, bude-
me se na vás těšit každé pondělí od 
16.00 do 17.00 ve školní tělocvičně. 
Těšíme se na vás...

Monika Kroulíková

Velký Říjnový Sraz 
Recesistů
Již po několikáté se v naší obci usku-
tečnil lampionový průvod. Sešli jsme 
se 7. 11. v 18 hodin na parkovišti 
u Krčmy, odkud průvod vyrážel. Šli 
jsme již obvyklou trasu přes Egypt 
po staré cestě k pneuservisu a pokra-
čovali do kopce po cestě ke hřbitovu 
a zpět na parkoviště, kde na děti 
čekala sladká odměna - perníček ve 
tvaru dýně a halloweenské bonbóny. 
Každý se mohl zahřát horkým čajem 
a chvilku popovídat s ostatními 
účastníky. Po občerstvení čekalo 
drobné překvapení - malý ohňostroj.

Tento ročník se velmi povedl, 
protože přišlo rekordních 119 lidí 
(z toho kolem 70 dětí). Moc všem 
účastníkům děkujeme a těšíme se na 
příští rok. Fotky si můžete prohléd-
nout na webu rajce.idnes.cz (uživatel 
brzdy2000).

Brzdy

Milí čtenáři, je až k neuvěření, že je to 
můj poslední příspěvek v letošním roce 
do Zpravodaje Horní Čermná.

Mám radost, že akce, které jsem 
vám ve čtvrtém čísle zpravodaje před-
stavovala, se nám podařilo zrealizovat. 
Jedná se hlavně o očekávanou stavbu 
chodníku. Snad všichni z vás jste 
pocítili dopravní omezení, které stavba 
chodníku vyvolala. Nejproblematič-
tější ovšem bylo parkování u obecního 
úřadu. Jedna část parkoviště nefun-
govala, protože byla dotčená stavbou 
a druhá část byla také omezena hlavně 
v době, kdy jsme podél budovy osazo-
vali obrubníky a řešili odvod dešťových 
vod. Jedno z důležitých rozhodnutí 
rady obce bylo posunout nové parko-
viště tak, aby parkující auta nezasaho-
vala do chodníku a aby chodci, hlavně 
maminky s kočárky, nemuseli vstupo-
vat do vozovky. Byla odstraněna lípa 
a parkoviště bylo o 1,5 m rozšířeno. 
Kolem odstranění lípy se rozpoutaly 
vášně. Nejdříve kvůli tomu, že stavební 
firma narušila zemními pracemi koře-
novou část stromu, pak se zdvihla další 
vlna vášní ohledně samotného poká-
cení. Dokonce bylo na realizační firmu 
Agrostav posláno udání na Českou 
inspekci životního prostředí ohled-
ně poškozených kořenů. Já osobně 
nejsem zastáncem bezmyšlenkovitého 
kácení čehokoli. Myslím si, že společně 
s komisí životního prostředí poctivě 
zvažujeme nutnost každého kácení. 
Ale zároveň si musíme uvědomit, že 
ochrana lidského zdraví a majetku 
by měla být upřednostněna. Lípa 
měla rozdvojenou korunu se svislou 
prasklinou. Byl velký předpoklad, že je 
strom napaden hnilobou nebo plísní. 
Tato obava se po pokácení potvrdila. 
Stavba chodníku by měla být dokon-
čena do poloviny prosince. Uvidíme, 
jak vícepráce, které se během realizace 
vyskytly, ovlivní termín ukončení díla. 
Plně doufám, že vánoční procházky 
budete absolvovat po novém chodníku 
po celé plánované trase. Pomník lva 
se bude realizovat v jarních měsících 
příštího roku.

Stavba chodníku úplně zastínila 
i další akce, které se v Čermné realizo-
valy. Byla dokončena stavba kanalizace 
od koupaliště k nové zástavbě směrem 
na Stežník. Celá akce stála bezmála 
5 milionů Kč a náklady byly částečně 
pokryty z dotace Pardubického kraje 

z programu „Rozvoj infrastruktury 
v oblasti vodního hospodářství“. Dě-
kuji tímto všem za trpělivost v průběhu 
výstavby. Pohyb v této lokalitě nebyl 
vždy jednoduchý. Majitelé dotčených 
nemovitostí, kteří se k této splaškové 
kanalizaci budou připojovat, si mohou 
na stavebním úřadě začít vyřizovat 
územní souhlas (podrobnosti jsou na 
obecních webových stránkách) nebo 
se mohou stavit pro informace na obci 
či na stavebním úřadě v Dolní Čermné. 
Nesmí zapomenout, že vše musí být se 
souhlasem majitele kanalizace, kterým 
je obec Horní Čermná a samotné napo-
jení musí být zkontrolováno provo-
zovatelem kanalizace, kterým je VaK 
Jablonné nad Orlicí.

V návaznosti na dokončenou 
kanalizaci proběhla následně rekon-
strukce místní komunikace u koupali-
ště, která byla předchozí stavbou velmi 
poškozena. Na tuto stavbu se nám 
podařilo získat dotaci z ministerstva 
pro místní rozvoj z programu Podpora 
rozvoje regionů ve výši bezmála 400 
tis. Kč, což pokrylo necelou polovinu 
nákladů. Celková délka nové živičné 
komunikace dosahuje téměř 300 m.

Významnou akcí v centru obce byl 
také projekt s názvem „Revitalizace 
zeleně v centru obce Horní Čermná“. 
Celkové náklady přesáhly 570 tisíc 
Kč, přičemž dotace z Pardubického 
kraje z Programu obnovy venkova byla 
ve výši 110 tisíc Kč. Věřím, že nová 
podoba návesního prostoru se vám 
líbí. Revitalizací tohoto místa a jeho 
doplněním o mobiliář se nám, doufám, 
podařilo vytvořit důstojný prostor, kte-
rý bude lákat k zastavení a posezení.

Dokončili jsme rekonstrukci bytu 
v činžáku, od nového roku bude mít 
nového nájemníka.

Obec Horní Čermná přeposlala 
finanční příspěvek našim Komunál-
ním službám Čermná a.s., které jsou 
majiteli budovy prodejny Konzumu 
u Krčmy. Ty zajistily výměnu krytiny 
tohoto objektu včetně zateplení. Pro 
naši obec je velice důležité, aby po-
travinová dostupnost byla zachována 
alespoň na takové úrovni, na jaké je 
nyní. Vedení Konzumu svolalo jednání 
se starosty obcí a nastínilo problémy, 
které Konzum provázejí, myšleno 
v tom smyslu, že Konzum provozuje 
prodejny i na velmi malých obcích 
a ekonomika takovýchto provozů je 
v červených číslech (u nás je to vrchní 
Konzum). Starostové obcí byli požádá-
ní o příspěvek na provozování těchto 
ztrátových prodejen. Po zralé úvaze 
zastupitelstvo obce schválilo dotaci 

v částce 67 500,- na provoz vrchní 
prodejny Konzumu. Zastupitelům 
jsem velice vděčná za toto rozhodnutí 
a doufám, že to ocení hlavně ti občané, 
kteří spádově do této prodejny patří 
a podpoří ji svými nákupy. Vždyť tato 
prodejna je tam hlavně pro ně. Chtě-
la bych je poprosit, aby do prodejny 
opravdu chodili. Příští rok a další roky 
bude obec tuto prodejnu podporovat 
ročním příspěvkem cca 130 000,- Kč. 
V případě vašeho nezájmu a dalšího 
poklesu tržeb se o osud této prodejny 
obávám.

V závěru mi dovolte, abych vás 
všechny pozvala na vánoční trhy s ka-
várničkou, které se konají 2. prosince 
v sokolovně. Budou pro vás připraveny 
stánky, kde si budete moci zakoupit 
vánoční dekorace a drobné dárky. 
Popovídáte si ve vánoční kavárničce, 
které letos bude rezervováno celé 
přísálí. Budete si moci ochutnat domá-
cí vánoční cukroví našich šikovných 
žen, výbornou kávu z lanškrounské 
pražírny, odpoledne si zpříjemnit 
dobrým vánočním punčem a pro pány 
nebude chybět točené pivo. Už se na 
vás všichni pořadatelé moc těší.

Druhá moje pozvánka je na 
29. prosince, kdy si opět můžeme spo-
lečně zazpívat u stromečku a ochutnat 
punč, který budeme vařit se zastupiteli.

Závěrem vám přeji to, co člověk 
nejvíc potřebuje – ZDRAVÍ, to, co 
člověk stále hledá – ŠTĚSTÍ, a to, bez 
čeho nelze žít – LÁSKU.

Krásné vánoce přeje všem
Hana Motlová, starostka obce

Slovo
starostky

Projekt:
„Oprava MK u koupaliště v Horní 
Čermné“
Identifikační číslo: 
117D815005468
byl realizován za přispění prostřed-
ků státního rozpočtu ČR z programu
Ministerstva pro místní rozvoj.

Projekty:
„Revitalizace zeleně v centru obce 
Horní Čermná“
„Kanalizace obce Horní Čermná, 
část III“
Byly realizovány za přispění pro-
středků Pardubického kraje.
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Memoriál Jirky Balcara
Na letošním ročníku jsme v příjemném 
počasí přivítali 5 týmů. Čtyři tradiční 
a jeden jsme doplnili z žáků, aby mohli 
sbírat zkušenosti. Hrálo se systémem 
každý s každým bez rozhodčích. 
Všechna utkání proběhla v duchu 
fair-play. Hra byla velmi vyrovnaná 
a padalo málo branek. Pohár pro vítěze 
získal tým Petrovice, kterému se poda-
řilo vyhrát všechny zápasy. O pořadí 
na druhém až čtvrtém místě rozhodo-
valy při shodě bodů vzájemné zápasy. 
Druhé místo obsadili Draci, třetí byly 
Brzdy, čtvrtý tým FC Stežník a na pá-
tém místě družstvo žáčků - Rebelové. 
Bylo velmi sympatické, že k zápasům 
s mladými přistupovali hráči tak, aby si 
kluci zahráli. Ti postupem času získá-
vali přehled a výrazně se zlepšovali.

Po odehrané půlce turnaje pro-
běhla kvalifikace na tradiční doved-
nostní soutěž - střelba vzduchem na 
prázdnou branku z poloviny hřiště. 
Letos se do finále kvalifikoval rekordní 
počet střelců - 9. Po skončení turnaje 
pak měli finalisté šest pokusů ze sedmi 
metrů na trefení tyčí a břevna branky. 

2017 A B C D E SKÓRE BODY POŘADÍ
A 1:0 1:0 5:1 2:0 9:1 12 1.
B 0:1 0:2 4:3 2:0 6:6 6 4.
C 0:1 2:0 0:2 4:1 6:4 6 3.
D 1:5 3:4 2:0 10:0 16:9 6 2.
E 0:2 0:2 1:4 0:10 1:18 0 5.

Co se do minulého čísla nevešlo
Svobodní - ženatí
Letos se sešlo celkem 11 ženatých a 10 
svobodných. Hrálo se dvakrát 45 minut.

Přes nepříliš příznivou předpověď 
se nakonec počasí vydařilo. Po ranním 
dešti nakonec vysvitlo i sluníčko. Zápas 
začal kolem půl třetí za slušné návštěvy 
diváků. Ve hře měli mírnou převahu 
Svobodní a vytvořili si i několik šancí. 
Naštěstí Petr Slodičák nezakončil pří-
mo a chtěl zahrát trochu pro diváky, ale 
úspěšného střelce nenašel. I Ženatí si 
vytvořili pár šancí a v 25. minutě zaběhl 
Petr Borek za obranu a tečoval patou 
nastřelený centr od Radka Fišara a bylo 
to 0 - 1. Svobodní ještě zvýšili aktivitu 
a Petr Slodičák vzal odpovědnost sebe 
a těsně před poločasem ve 43. minutě 
vyrovnal. Na začátku druhého poločasu 
využil chybu obrany Ženatých Adam 
Jelínek a pěknou střelou otočil skóre. 
Za 6 minut pak Petr Slodičák zvýšil na 
3 - 1 a v 63. minutě na 4 - 1. Za chvíli 
pak využil nedorozumění v obraně Petr 
Borek a svým druhým gólem snížil na 
4 - 2. V 65. minutě to bylo už jen o gól. 
Střelcem byl Martin Vranka. Svobodní 
byli v útlumu a vypadalo to na brzké 
vyrovnání. Dan Krudenc však měl 

dobře postavenou branku a co nechytil, 
skončilo na tyči (asi 5x za zápas...). Ote-
vřenou obranu Ženatých pak využil ke 
vstřelení své čtvrté branky Petr Slodičák 
(71. minuta). Skóre uzavřel po pěkné 
kombinaci při rychlém protiútoku 
Dominik Havel.

Zápas byl celkem vyrovnaný a i vý-
vojem skóre byl velmi zajímavý. Dou-
fám, že se bavili i diváci, kterých letos 
přišlo i přes ranní deštík poměrně dost.

Pro ně pak byla připravena i soutěž 
ve střelbě na cíl (PET láhve v brance). 
Nejvíce soutěžilo dětí, ale i žen a mužů 
se zapojilo dost. Vítězi mezi dětmi se 
stali Amálka Šustrová a Viky Borek, 

mezi ženami Marťa Vašíčková a nejpřes-
nějším mužem byl Ladislav Marek st.

V závěrečných penaltách pak byli 
úspěšnější opět Svobodní 6 - 4.

Vrcholem celého dne se pak stalo 
loučení s bohatou fotbalovou karié-
rou Martina Balcara, který po zápase 
pověsil kopačky na hřebík - branku. 
Reprezentoval nás na mnoha Setkání 
Čermných a pravidelně se zúčastňoval 
tohoto zápasu už od svých dětských let. 
Patří mu náš dík a přání pevného zdraví 
a úspěchů v osobním životě - díky 
Martine!!!

Petr Borek

A-PETROVICE, B-FC STEŽNÍK, C-BRZDY, D-DRACI, E-REBELOVÉ

Soutěž nakonec vyhrál se třemi zásahy 
Petr Borek.

Doufám, že všichni hráči i diváci, 
kteří dorazili povzbudit své známé, 

byli spokojení alespoň jako já, a už se 
těšíme na další ročník.

Petr Borek

Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
schválilo:

 – dodatek č.1 ke smlouvě o dílo mezi 
firmou Vakstav spol.s r.o. Jablonné 
nad Orlicí a Obcí Horní Čermná. 
Předmětem smlouvy je „Kanalizace 
obce Horní Čermná, část III.“ ve výši 
4.382.827,40 Kč bez DPH.

 – dodatek č.1 ke smlouvě o dílo mezi 
Obcí Horní Čermná a firmou Vakstav 
spol. s r.o. Jablonné nad Orlicí. 
Předmětem dodatku je „Kanaliza-
ce obce Horní Čemná III – veřejná 
část kanalizačních přípojek ve výši 
346.778,58 Kč bez DPH.

 – veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
veřejné služby pro zajištění potravi-
nové obslužnosti v malé obci uza-
vřenou mezi obchodním družstvem 
Konzum Ústí nad Orlicí a Obcí Horní 
Čermná. Dotace za období od 1. 7. do 
31. 12. 2017 činí celkem 67.500,- Kč.

 – smlouvu mezi Pard. krajem a Obcí 
Horní Čermná. Předmětem smlouvy 
je nákup požární techniky a věcných 
prostředků pro JSDH – pořízení 
radiostanic s příslušenstvím. Výše 

poskytnuté dotace max. 15.000,- Kč 
dle skutečné výše.

 – příspěvek na individuální dotaci Ko-
munálním službám Čermná a. s. na 
opravu střechy objektu čp. 288 Horní 
Čermná ve výši Kč 250.000,-.

 – účast obce v projektu „Moderni-
zace ekonomických informačních 
systémů orgánů místní samosprávy 
a školských zařízení regionu Orlic-
koústecka“ a pověřilo starostku obce 
k podpisu Smlouvy o partnerství 
a vzájemné spolupráci za účelem 
realizace projektu.

Rada obce Horní Čermná schválila:
 – pronájem prostor v čp. 276 k provo-
zování kosmetických služeb

 – cenovou nabídku od firmy Turek Lan-
škroun Podlahy, Lanškroun v bytě 
č. 2 čp. 246

 – přemístění kontejnerů na tříděný 
odpad od autobusové zastávky 
U Čerpadla k přečerpávací stanici na 
p.p.č.1703/4 v k.ú. Horní Čermná

 – cenovou nabídku na vícepráce od J. 
Kropáčka, H. Čermná 231 na opravu 
sociálního zařízení ve školní jídelně

Hrobová místa
Po inventuře hrobových míst na 
hřbitově v Horní Čermné bylo 
zjištěno, že některé hroby jsou 
delší dobu neudržované, některé 
v dezolátním stavu, vypršela na 
nich nájemní smlouva a současní 
uživatelé nám nejsou známy.

Jedná se o tyto hroby: 
5, 30, 31, 42, 43, 67, 83, 84, 
88, 89, 90, 105, 122, 124, 
125, 150,151, 158, 159, 
180,181,191,192,193,194, 293, 
303,304,321, 322, 383, 387, 
422,423, 425 a 426.

Povinností nájemce je udr-
žovat hrobové místo dle platného 
řádu pohřebiště článek 5 odsta-
vec 2.

Prosíme příbuzné, aby do 30. 
6. 2018 sdělili, zda o tato hrobo-
vá místa budou pečovat. S nimi 
Obec Horní Čermná sepíše 
novou nájemní smlouvu. V jiném 
případě budou náhrobky i desky 
odstraněny.

Děkujeme
Hana Motlová, starostka obce

Opravené školy a školky. Kraj 
pomáhá rozvoji Zakarpatí
Zástupci Pardubického kraje navštívili 
v srpnu Zakarpatskou oblast Ukra-
jiny. Cílem této cesty bylo především 
seznámit nové členy krajského zastu-
pitelstva s dosavadní čtyřletou spo-
luprací, která zahrnuje pomoc kraje 
například při opravách školek, škol či 
pořízení vybavení pro hasiče. Po úvod-
ním setkání se zástupci Zakarpatské 
oblastní rady v Užhorodě se delegace 
přesunula do Velkého Berezného, 
Vilšinek, Poroškova a Korytňan, kde 
byly slavnostně otevřeny dokončené 
projekty spolufinancované z rozpočtu 
kraje. Zároveň si zastupitelé prohlédli 
například nemocnici v Koločavě, na 
jejíž rekonstrukci plánuje kraj přispět 
v letošním roce.

„Vzhledem k tomu, že se po pod-
zimních volbách částečně obměnilo 
krajské zastupitelstvo, považuji za 
důležité, aby jeho členové měli přehled 
o tom, kam plynou finanční prostředky 

z krajského rozpočtu. Chceme ukázat 
novým zastupitelům, že spolupráce 
se Zakarpatím, která dnes trvá čtyři 
roky, má smysl pro obě strany,“ uvedl 
hejtman Martin Netolický. „V projek-
tech, které jsou převážně zaměřené na 
oblast školství a zdravotnictví chceme 
pokračovat i nadále, protože vní-
mám naši morální povinnost pomoci 
regionu, který nemá takové finanční 
možnosti, a je nám vzhledem k histo-
rickým okolnostem velmi blízký. Inves-
tice do mladé generace je podle mého 
názoru tím nejlepším, co můžeme pro 
rozvoj oblasti udělat. Navíc si musíme 
uvědomit, že lidé ze Zakarpatí míří do 
České republiky za prací a pomáhají 
tak naší ekonomice. Tímto způsobem 
jim můžeme něco málo vrátit,“ sdělil 
Netolický.

Cílem je také propojit obce
Po jednání v sídle Zakarpatské ob-
lastní rady se zástupci kraje přesunuli 
do Velkého Berezného, kde společně 
se starostou Dolní Čermné Petrem 

Helekalem a senátorem Petrem 
Šilarem slavnostně otevřeli školu, 
na jejíž rekonstrukci Pardubický kraj 
finančně přispěl. „Jedním z našich 
cílů od počátku spolupráce se Zakar-
patím bylo propojit také jednotlivé 
obce, což se v případě Dolní Čermné 
a Velkého Berezného daří. Z rozpočtu 
Pardubického kraje jsme na zateplení 
školy v tomto okresním městě uvolnili 
částku 500 tisíc korun. Stejnou částku 
vždy požadujeme také po ukrajinské 
straně,“ řekl hejtman. Kromě Velkého 
Berezného si krajští zastupitelé pro-
hlédli také dokončený projekt v obci 
Vilšinky, kde se jednalo o výstavbu 
kotelny u zdejší základní školy za 200 
tisíc korun. Částkou 500 tisíc korun 
podpořil kraj kompletní rekonstrukci 
fasády základní školy v Poroškovu, 
kterou navštěvuje přes tisíc dětí. Po-
sledním dokončeným projektem, který 
si zastupitelé prohlédli, byla mateřská 
škola v Korytňanech nedaleko Užho-
rodu.

zdroj: www.pardubickykraj.cz

Výběr z usnesení rady a zastupitelstva 
obce z období od 13. 9. 2017 do 18. 10. 2017

Pardubický kraj a jeho aktuality
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Dne 14. října se konala okresní soutěž 
mladých hasičů a dorostu v Horní 
Čermné na koupališti.

Od 7 hodin ráno přijížděla na 
koupaliště družstva z celého okre-
su. Do 8. hodiny se nám přihlásilo 
67 hlídek mladších žáků, 62 hlídek 
starších žáků, 6 hlídek dorostenek, 2 
hlídky dorostenců (hlídka se skládá 
z 5 členů) a 56 jednotlivců. O půl 9 se 
postupně startovalo. Hlídky běhaly 
půvabnou krajinou v naší obci. Jako 
první doběhli dorostenci. Ve 14 hodin 
proběhl nástup dorostu, kde se na 

krásném 2. místě ve středním dorostu 
umístila Barbora Marková. Kolem 15. 
hodiny se uskutečnil nástup mladších 
žáků. Ze 40 družstev se naši nejmladší 
hasiči umístili na pěkném 13. místě 
a starší žáci na 35. místě z celkových 
43 družstev.

Na závěr bychom chtěli poděko-
vat všem, kteří nám s touto soutěží 
pomohli, obci Horní Čermná a velké 
díky majitelům za umožnění vstupu na 
jejich pozemky.

Děkujeme za podporu
SDH Horní Čermná

Nastal čas podzimního zamyšlení se 
nad děním v základní škole. Samozřej-
mě i letos budeme hodnotit první čtvrt-
letí, samozřejmě i letos hojně vyrážíme 
na vědomostní i sportovní soutěže, 
máme za sebou kulturní akce a deváťá-
ci exkurzi do ČNB v Praze. Od měsíce 
října běží mimoškolní aktivity, kromě 
stálic, jako je vaření, keramika, kytara 
aj., přibyl kroužek IQ. Žáci se v něm 
mohou věnovat hlavolamům, desko-
vým hrám a hře v šachy. Přihlášených 
bylo více, než je kapacita, zájemci 
museli být rozděleni do dvou skupin. 
Toto vše je, myslím, ve všeobecném 
povědomí o školním dění a ten, kdo 
sleduje naše webové stránky, si již jistě 
prohlédl i příslušné fotografie. Žáci 

devátého ročníku se začali připravovat 
na přijímací zkoušky na střední školy, 
přestože někteří ještě váhají, kam se 
mají vydat. Kolektiv šestého ročníku 
se sžil. Tradice vzájemných setkávání 
se s žáky z Bystřece je pro budoucí 
práci nezbytná. Daří se i prvňáčkům. 
Není tajemstvím, že jsou jen tři. Trojka 
je magické číslo lidových i umělých 
pohádek. Vítala jsem je v tomto smyslu 
na konci minulého školního roku 
v sokolovně a čtvrtého září v areálu 
školy. Dovolte mi, abych touto formou 
odpověděla na dotazy, proč tomu tak 
je. K zápisu v měsíci dubnu 2017 bylo 
přizváno deset dětí. Pěti z nich byla 
povinná školní docházka odložena, 
rodiče dvou z tohoto počtu si vybrali 
jiný, tzv. alternativní způsob základní-
ho vzdělávání. Tak se tedy stalo, že do 
lavic v prvním ročníku zasedli Vašík, 
Gita a Šárka. Pracují ve spoji s druhým 

ročníkem a výuku dle možností a ná-
ročnosti učiva dělíme. Celkem je v Zá-
kladní škole v Horní Čermné 117 žáků. 
Máme k sobě blíž a známe se navzájem 
dobře. Málokteré vedení úplné zá-
kladní školy může říci, že zná všechny 
své žáky jménem. Jsme zkrátka škola 
rodinného typu. Máme rádi návštěvy, 
přijďte se o tom přesvědčit. Přivítali 
jsme u nás již několik maminek a tatín-
ků a do výuky se přišli podívat i některé 
tety a strejdové z dětského domova. 
Rádi bychom všechny pozvali na akce, 
které máme v následujícím období 
před sebou. 18. 12. v 16.00 bude v ZŠ 
koncert žáků ZUŠ a naší školy, 21. 12. 
v 16.30 se v sokolovně koná vánoční 
vystoupení pěveckého sboru a drama-
tického kroužku a ples UR je napláno-
ván na 17. 2. 2018. Mějte příjemný čas.

Drahuše Tkačíková

Ze školy
a školky

Jsme zapojeni do 
projektu TECHNOhrátky
I v letošním škoním roce využíváme 
nabídky Pardubického kraje, který 
organizuje projekt TECHNOhrát-
ky – na vybraných středních školách 
jsou žákům představovány technické 
obory.

Ve středu 4. října 2017 navštívili 
žáci devátého ročníku TECHNOhrát-
ky ve Střední škole automobilní v Ústí 
nad Orlicí. Program byl velmi pestrý, 
žáci si mohli vyrobit píšťalku, vytvořit 
plakát pomocí stříkací pistole a šab-
lon, či vyměnit kola u auta. Na dalších 
stanovištích se učili rozpoznávat 
různé kapaliny, které se používají pro 
provoz aut, nebo odhadovali délku 
rozkladu různých druhů odpadu. Pro 

mnohé byla též zajímavá jízda na seg-
way, jednokolce či v motokáře.

18. října jsme se zúčastnili 
TECHNOhrátek v areálu Střední ško-
ly zahradnické a technické Litomyšl. 
Cílem akce je propagace technických 
oborů na středních školách Pardu-
bického kraje. Našim žákům se škola 
v Litomyšli zamlouvala. Zaujala nás 
chovaná zvířata, pěstované rostliny, 
zemědělská a výpočetní technika, 
časté studijní pobyty žáků v zahraničí. 
Atraktivní obory, příjemné a přátel-
ské prostředí, zajímavé soutěže, to 
vše dohromady znamenalo přínosné 
postřehy a zkušenosti pro budoucí 
volbu dalšího vzdělávání a profesní 
orientaci.

Lenka Ptáčková, Miroslav Vohník

Výstava v Horní Čermné
V pondělí 23. října a úterý 24. října 
se během odpoledních vyučovacích 
hodin zúčastnily třídy druhého 
stupně v doprovodu svých třídních 
učitelek výstavy „Čermná a Neu-
kölln mýma očima“. Byla to druhá 
část výstavy fotografií, kterou 
uspořádal Spolek přátel Rixdor-
fu, první proběhla během letních 
prázdnin. Děti měly možnost vidět 
záběry z berlínské části Rixdorfu 
a samozřejmě i některé fotografie 
z Čermné a okolí. Průvodci výsta-
vou nám byli p. Hejl, p. Vojtková 
a p. Dadáková, kteří našim žákům 
přiblížili důvody odchodu českých 
exulantů do Německa, útrapy, které 
je provázely cestou, ale i to, díky 
čemu v Rixdorfu našli nový domov 
a vybudovali zde unikátní českou 
vesnici, která je dnes jednou z nej-
zachovalejších v cizině. Během pro-
hlížení snímků mohly děti vybrat 
snímek, kterému daly svůj hlas při 
hlasování o „nejlepší“ fotografii.

Jana Beranová

Zahrádkáři Horní 
Čermná roku 2017
Do roku 2017 vstoupila ZO 
zahrádkářského svazu s úkolem 
opravit střechu na budově místní 
moštárny. Hlavním úkolem bylo 
sehnat finanční prostředky a vybrat 
firmu, která by práci udělala. Firma 
s finanční nabídkou byla vybrána 
celkem lehce – jednalo se o Klem-
pířství Luboše Jiráska z Letohradu, 
jejíž nabídka vyhovovala i našim 
požadavkům. Finance na zaplace-
ní byly složeny ze tří částí Vlastní 
prostředky organizace 53 000 Kč, 
příspěvek z ústředí zahrádkářského 
svazu 15 000 Kč a v neposlední řadě 
i příspěvek obce na činnost organi-
zace 15 000 Kč.

Hlavní činnost organizace je 
zajištění moštování ovoce. I když 
v naší obci nebyla velká úroda 
jablek, zajímalo se hodně občanů 
z okolí.

Moštování bylo zahájeno 
23.9. a bylo moštováno 7 sobot. 
Ukončeno bylo 4.11. Každou so-
botní směnu zajišťovali 3 členové 
organizace. Celkově bylo vylisová-
no 7 543 kg ovoce. Všem členům, 
kteří se služeb v moštárně zúčast-
nili, děkujeme.

V současné době má ZO 28 
členů s věkovým průměrem 62 
let. Bylo by moc dobré, kdyby do 
naší členské základny přišli noví 
členové, aby organizace mohla 
i nadále zajišťovat jednu ze služeb 
v naší obci.

Přejeme všem občanů krásné 
vánoce a do roku 2018 zdraví . 
Těšíme se na vás opět v naší moš-
tárně.

Zahrádkáři Horní Čermná

SDH Horní Čermná
Závod požárnické všestrannosti (ZPV)
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Když v roce 1737 převzali čeští ko-
lonisté statečky, které jim po jejich 
příchodu do Rixdorfu byly přiděleny, 
začali pilně hospodařit. Němečtí 
sousedé chtěli s českými exulanty 
navázat kontakt a pozvat je k sobě, 
ale ti odpovídali stále až „po práci“. 
Mládež se často mezi sebou potýkala, 
a tak vznikla myšlenka lepšího využití 
jejich volného času. Bez zlámaných 
rukou a nohou ze vzájemných bitek, po 
sklizni na podzim dvě smíšená druž-
stva válela po vesnici dvě role slámy. 
Vítězné družstvo dostalo dva zlaté 
dukáty ukryté v roli slámy. V letošním 
roce se konalo již 184. rixdorfské 
válení slámy.

Spolek Popráci z Neuköllnu na-
vázal před deseti lety na starou tradici 
usedlíků českého původu.

Na pozvání Spolku přátel Neu-
köllnu se této akce z Čermné zúčastnilo 
družstvo mladých hasičů, kteří soutě-
žili ve válení slámy, a osm členů Spolku 
přátel Rixdorfu.

V Berlíně nás čekal velmi bohatý, 
precizně připravený program. V den 
příjezdu jsme se byli podívat na Modrý 
kostel, který byl postaven vedle torza 
věže kostela císaře Viléma I., jednoho 
z nejznámějších symbolů rozbombar-
dovaného Berlína. Věž je doplněna os-
mibokou kaplí z modrého skla a samo-
statně stojící zvonicí. Prošli jsme se po 
známé třídě Kurfürstendamm s množ-
stvím luxusních obchodů a vyhlídko-
vým poschoďovým autobusem jsme jeli 

kolem prezidentského paláce a pře-
kvapeni viděli jít po chodníku Angelu 
Merkelovou s doprovodem. Dále jsme 
pokračovali k budově Říšského sněmu 
až na Alexanderplatz a k Braniborské 
bráně. Na zpáteční cestě jsme prochá-
zeli památníky obětem holocaustu a šli 
kousek pěšky i kolem symbolu nesvobo-
dy - Berlínské zdi. Byla dlouhá přes 140 
km. Dnes si už nedovedeme představit, 
že zde dříve okolo zdi bylo území niko-
ho. Těšně kolem zdi nyní pulzuje život. 
Večer jsme se sešli s našimi známými 
ze spolku přátel Neuköllnu na společné 
večeři. Druhý den jsme jeli metrem na 
Alexanderplatz a vyjeli jsme výtahem do 
vyhlídkové kopule televizní věže, která 
byla dříve na území bývalé NDR. Z věže 
je nádherný výhled – bohužel trochu 
pršelo, takže nebylo vidět příliš daleko. 
Odpoledne jsme se sešli v Neuköllnu na 
Richardplatzu, abychom přihlíželi sou-
těži ve válení slámy. Ve staré kovárně, 
po slavnostním přípitku se starostkou 
Neuköllnu paní dr. Franziskou Giffey 
a po projevech oficiálních zástupců, se 
podle vylosovaného pořadí začala při-
pravovat a řadit družstva soutěžících. 
Vlastní závod byl odstartován ve čtyři 
hodiny. Soutěžící musí běžet a koulet 
balík slámy po trase okolo náměstí. 
Naši hasiči byli už v prvním kole výraz-
ně nejrychlejší. Soutěží se v několika 
vyřazovacích kolech. Mezi jednotlivými 
závody vystupovaly na podiu hudební 
skupiny. Jednou ze skupin byla i kapela 
Band-a-Ska z Týniště nad Orlicí. Po po-
sledním závodě se naše družstvo ocitlo 
ve finále. Soutěž ve válení slámy vyhráli. 
Honza Marek potom na podiu musel 
odpovídat na otázky z historie, kde si 
také vedl velmi dobře, a díky tomu čer-
menští hasiči opět vyhráli celou soutěž. 
Atmosféra závodu byla úžasná, oko-
lostojící diváci povzbuzovali jednotlivá 
soutěžící družstva a myslím, že odpoví-
dala olympijskému heslu – není nutné 
zvítězit, ale zúčastnit se.

V Neuköllnu žije hodně přistěho-
valců – novodobých exulantů z různých 
částí světa. Mohli jsme si na náměstí 
koupit a ochutnat lahůdky z Arábie 
i Afriky. Někteří z nás navštívili v pře-
stávce mezi závody Muzeum v české 
vesnici, kam nás velmi ochotně zavedli 
manželé Susanne a Lutz Lehmannovi, 
kteří se o Muzeum starají a současně 
zde bydlí. Když jsme vstoupili za bran-
ku na zahradu, nikdy bych nevěřila, že 
jsme v Berlíně. Záhony se zeleninou, 

spousta květin a vzrostlé stromy. Oáza 
a idyla. Na závěr každého večera jsme 
byli pozváni do Café Linus – kavárny 
a pivnice, kterou provozuje paní Ma-
rion, pravidelná návštěvnice Čermné. 
Atmosféra tady byla opět srdečná. 
Poslední den jsme společně s naší 
průvodkyní Veronikou navštívili Český 
hřbitov – snažili jsme se luštit zašlé ná-
pisy na historických náhrobcích. A něco 
se nám dokonce podařilo – objevili 
jsme náhrobek z 18. století patřící paní 
Rosvitě Markové, rozené Pittmannové, 
pocházející z Čermné. Po procházce 
v parku Körnerpark jsme šli do galerie 
ZebraPony na vernisáž výstavy Čermná 
a Neukölln mýma očima.

Výstavu připravila paní Lina, která 
s vybraným vkusem propojila fotografie 
Čermné a Neuköllnu. Před galerií se 
nabízelo pohoštění z africké restaurace. 
Všechno rychle uběhlo a začali jsme se 
pomalu loučit. Byla jsem v Neuköllnu 
poprvé a byla jsem překvapena živým 
zájmem o historii přesídlenců i životem 
příslušníků různých národností, kteří 
chtějí žít ve vzájemné toleranci. Děku-
jeme přátelům Neuköllnu i Sdružení 
Popráci za krásný pobyt.

Věra Dadáková, Spolek přátel Rixdorfu

U Brandenburské brány

Čermenské soutěžní družstv

Soutěž ve válení slámy

Na výstavě

Byli jsme v Berlíně
Herečka, malířka, milovnice starých 
věcí a spisovatelka Iva Hüttnerová 
vydala půvabnou knížku se stejným 
názvem, jako byl před lety její televizní 
pořad : DOMÁCÍ ŠTĚSTÍ. Materiál 
čerpala ze starých časopisů pod názvem 
Šťastný domov z r. 1906, Listy paní 
a dívek z r. 1924 a dalších prvorepubli-
kových časopisů pro ženy. Je to z dob, 
kdy naše babičky a prababičky větraly 
pruhované duchny, cídily petrolejky 
a vyšívaly monogramy na kapesníky . Ty 
časopisy jsou z doby, kdy se jen zřídka 
projevovala touha žen po emancipaci 
– všechno to pečení, vaření, cídění se 
dělo s jediným cílem – učinit manžela 
šťastným, protože „Kdo radosti doma 
nemá, ten ji marně jinde hledá“.
O vlastnostech, jež DÍVKU 
ZUŠLECHŤUJÍ
Pravé kouzlo spočívá v kráse duše, 
i když krása těla přispívá k vítězství nad 
srdcem muže. Dívky neměly by se věno-
vati předmětům vyžadujícím hloubání, 
jako je matematika, fyzika či astrono-
mie, to nechť přenechají mužům. Zato 
ať pěstují hudbu, malířství, naučí se 
dějinám vlasti, věnují se přírodě. Dobrá 
pověst dívky jest jejím největším kleno-
tem. Vystříhej se dívko před sňatkem 
důvěrností takových, které prokazuje-
me až v manželství.
V MANŽELSTVÍ
se snažte jeden druhého podporovati 
a těšiti, sdílejte spolu dobré i zlé, snažte 
se více dávati a méně požadovati, mi-
lujte druhého více než sami sebe. Své 
nesnáze nevyprávějte svým přátelům. 
Zůstati milenci jest nejkrásnějším a nej-
cennějším příkazem manželství.
Pravé POVOLÁNÍ ŽENY
jest vedení domácnosti. Muž, který 
v potu tváře celý den dřel a namáhal 
se, chce si večer pohověti, chce ve své 
domácnosti nalézti klid a pořádek. 
Nespokojenost s vlastní domácností je 
často příčinou, která odcizí muže ženě 
a vyhání ho v hospodu, kde sedá s cizí-
mi a někdy i prodejné ženy vyhledává.
ŽENO,
usmívej se do zrcadla každodenně. 
ÚSMĚV ženy působí kouzlem magic-
kým. Zdravě a klidně spi, před usnu-
tím vzpomínej na dobrodiní, která jsi 
prokázala, na radost, kterou jsi slovem 
a skutkem způsobila svým bližním. 
Pečuj o svou PLEŤ, krásné pleti docí-
líme mytím v odvaru petružele, pleť 
vybělí podmáslí se syrovou okurkou. Na 
zvadlou pleť přilož strouhaná jablka, 

na ochablý krk rozmačkaný banán. 
Do KOUPELE přidej dvě lžíce medu, 
budeš mít pleť sametově hebkou. 
Vyvinutého poprsí docílíš opakovaným 
zíváním. Nemáš-li dostatek času na TĚ-
LOCVIČENÍ, hleď, abys jisté tělocvičné 
pohyby konala při oblékání. Kupříkladu 
punčochy či střevíce oblékej vždycky 
vstoje! Tvoje CHŮZE ať je pevná, ne 
klátivá, ne rychlá ani plíživá, ale taková, 
aby ti propůjčovala vážnost. V ODÍ-
VÁNÍ je třeba dbát na jednoduchost 
a čistotu. Roztrhaná či špinavá pun-
čocha činí trapný dojem, který leskem 
zlatých cetek a mašlí nemůže býti nijak 
vyhlazen.
Jak pečovat o své TĚLO
Bolavé nohy koupeme v octové vodě. 
Puchýře potřeme teplým lojem a při-
dáme trochu lihu. Opuchlé nohy 
splasknou, rozžhavíme-li dubové prkno 
a stojíme na něm bosýma nohama, 
dokud nezchladne. Na kuří oko se natře 
drcený česnek a přiloží syrové maso. 
Vypadne a už se víckrát neudělá. Ozdo-
bou ženy jsou dozajista krásné VLASY. 
Pečujme o ně s velkou péčí. Účes bude 
pěkně držet, když jej při mytí naposled 
propláchneme pivem. Nezapomínejme 
ani na ZUBY, které zdobí náš úsměv. 
Zbělení zubů docílíme, přejedeme-li 
každý den kartáčkem jablko a tím je 
pak čistíme. Je nutno pečovat o svůj 
zevnějšek. Kdo objeví se ve společnosti 
s rukama nemytýma, nečistým obliče-
jem a neučesanými vlasy, dopouští se 
nezdvořilosti,

A ještě něco z DOMÁCNOSTI
PRÁDLO vybělíme nejlépe, pověsí-
me-li ho venku v noci při svitu Luny. 
KOBERCE čistíme známě kysaným 
zelím nebo nově hovězí žlučí, kterou 
kartáčem roztíráme. Dobrými pomoc-
níky jsou také CIBULE na čištění bot 
a kabelek. OCET odstraňuje skvrny od 
bláta, ořechů, krve a rezu, SŮL čistí 
korále, stříbro, vany, umývadla. BOTY 
si uchovají původní lesk, třeme-li je 
vnitřní stranou pomeranče nebo slup-
kou z banánu . ŠPERKY – zlato čistíme 
cibulí, stříbro citronem, aby stříbro 
nečernalo, ukládáme jej do mouky. 
Uzlík na řetízku zakapeme olejem , pak 
pomocí jehly snadno rozvážeme.

To a ještě mnoho dalších rad pro 
hospodyňky skýtaly staré časopisy 
před téměř sto lety! A tak na závěr ještě 
několik rozličných nápisů ku vyšívání 
KUCHAŘEK, nástěnných vyšívaných 
obrázků zejména k poučení, okrase 
bytu, jakož i pro potěchu duševní.
ÚTULNÝ DOMOV - JEDINÉ ŠTĚSTÍ
Každá žena pořádná v dvanáct hodin 
oběd má. Připrav v kuchyni vše čistě, 
bude jídlo chutnat jistě! Po obědě sobě 
lehni, přes hodinu ničím nehni! Dá-li 
muž do kuchyně málo peněz, volá se 
z kuchyně: Jen mnoho nejez! Nešťastný 
taký dům bývá, kde kohout mlčí a sle-
pice zpívá. Milý mužíčku, máš-li mne 
rád, nech pokličku na hrnci stát. Nežel 
námahy a píle, vždyť je krásné starati se 
o své milé!

Eva Petříková

Zl
ev

a:
 m

an
že

lé
 K

ub
eš

ov
i s

 d
ce

ro
u 

An
ež

ko
u,

 m
an

že
lé

 S
m

íta
lo

vi
 s 

dc
er

ou
 

Kl
ár

ou
, m

an
že

lé
 C

im
pr

ic
ho

vi
 se

 sy
ne

m
 

Da
vi

de
m

 a
 L

en
ka

 S
te

js
ka

lo
vá

-O
nd

ře
j 

H
aj

zl
er

 se
 sy

ne
m

 O
nd

ře
je

m
.

V neděli 12. listopadu 2017 se konalo 
v zasedací místnosti obecního úřadu 
vítání dětí. Starostka obce přivítala 4 
děti, které se narodily od února letošního 
roku. Pro rodiče, prarodiče a další hosty 
připravili žáci z mateřské a základní 

školy milé vystoupení. Rodiče obdrželi 
od obce pro své děti drobný dárek. Slav-
nostní obřad zakončilo fotografování 
dětí v kolébce a podpis do pamětní knihy.

Božena Hajzlerová

DOMÁCÍ ŠTĚSTÍ aneb jak si správně v životě vésti

Vítání dětí
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1.9.
Po dvou měsících jsme se opět sešli 
1. září v Nepomukách u kulturního 
domu. Přišlo a přijelo celkem 34 
důchodců. Bylo poměrně chladno, 
nejdříve jsme seděli na lavičkách 
venku, po opečení špekáčků jsme se 
přesunuli do kulturního domu. Další 
pohoštění zajistili členové Nepomuc-
kého hasičského sboru. S doprovo-
dem harmoniky jsme si zazpívali, 
poslechli pěkné vtipy, povyprávěli si 
navzájem. Zavzpomínali jsme i na 
členy, kteří mezi nás nemohli přijít. 
Celé odpoledne bylo velmi zdařilé.

15. 9.
Besedy se zúčastnilo 36 důchodců. 
Hostem byla paní starostka Hana 
Motlová. Seznámila nás s problémy 
a úspěchy obce. Všechny nás zaujalo 
budování chodníku u Balcarových 
a u truhlárny směrem do Nepomuk, 
cesta na Stežník a kolem koupaliště. 
Shodli jsme se, že ukládání biologic-
kého odpadu občanům velmi pomá-
há. Paní starostka nezapomněla ani 
na stavební parcely, veřejné osvětlení, 
vchod do obecního úřadu a mnoho 
dalších problémů. Celé odpoledne 
jsme se zájmem sledovali, co vše je 
třeba řešit, bylo hodně dotazů.

29. 9.
Na třetí zářijovou besedu přišlo 26 
důchodců. Jako vždy jsme si zazpí-
vali, vyslechli přehled významných 
výročí, zprávy o počasí, blahopřání 
k narozeninám. Pak se ujali vedení 
manželé Kroulíkovi. V literární pří-
loze hornočermenských novin z roku 
1965 našli přílohu „Bojovali divadlem 
a písničkou aneb Jak vznikla Čermen-
ská polka“. Tuto přílohu napsal pan 
František Šilar a pan Jan Ježek. Do-
zvěděli jsme se, jak za okupace přijela 
do Čermné s Janem Ježkem skupina 
sedmi učitelů z Nymburka. Sehráli 
v Čermné divadelní představení. Byli 
vřele přivítáni, spřátelili se s místními 
ochotníky, povzbudili lidi v odporu 
proti okupaci. Vznikla tak i píseň Čer-
menská polka, autorem byl pan Fr. 
Topol. Hodně se mluvilo o divadelním 
souboru Havlíček a kronice tohoto 
souboru.

Věra Dušková

Z klubu
důchodců

Volba prezidenta 
České republiky 
2018
Rozhodnutím předsedy Senátu Par-
lamentu ČR publikovaným ve Sbírce 
zákonů pod č. 275/2017 Sb. byla dne 
28. srpna 2017 vyhlášena volba prezi-
denta České republiky. 
Volby se uskuteční ve dvou dnech, 
v pátek 12. ledna 2018 od 14.00 do 
22.00 a v sobotu 13. ledna 2018 od 
8.00  do 14.00. 
Případné druhé kolo volby se uskuteč-
ní rovněž ve dvou dnech v pátek 26. 
ledna 2018 od 14.00 do 22.00  a v so-
botu 27. ledna 2018 od 8.00 do 14.00.

Sbírka na střechu 
kostela
Sbor Českobratrské církve evan-
gelické v Horní Čermné připravuje 
finančně náročnou opravu střechy 
kostela.
Obracíme se touto formou na všechny 
z vás, kteří byste chtěli podpořit tuto 
opravu a přispět formou daru.
Příspěvky lze poslat na číslo účtu: 
128752017/0300
Do zprávy pro příjemce je třeba napsat 
jméno dárce a heslo „Střecha“.
Za poskytnutí daru je možné si vyžádat 
potvrzení pro daňové přiznání.
Za jakýkoliv finanční dar jsme vděčni 
a předem dárcům děkujeme.
Staršovstvo farního sboru ČCE v Horní 
Čermné

V naší obci proběhne Tříkrálová sbírka 
v sobotu 6. ledna 2018 v odpoledních 
hodinách.
Po sbírce bude v místním kostele již 
tradičně následovat Tříkrálový koncert.

Tisková zpráva ze dne: 
24. 10. 2017

Dobročinnou Tříkrálovou sbírku 
pořádá Charita ČR již poosmnácté 
a její výtěžek je určen především na 
podporu charitních služeb v našem 
regionu. Oblastní charita Ústí nad 
Orlicí zaměstnává cca 140 lidí a v ce-
lém okrese poskytuje už 25 let více než 
desítku služeb lidem všech generací.

Služby Oblastní charity využívají 
mladí i staří - lidé čelící nemocem 
a zdravotním potížím, chudobě či 
samotě. Stabilní rodina je základ 
životní jistoty každého člověka a právě 
podpora rodiny je jedním z hlavních 
cílů činnosti Oblastní charity. I tento 
ročník Tříkrálové sbírky podpoří dárci 
tyto charitní služby na Orlickoústecku:

 – Sociálně terapeutické dílny
 – Domácí hospicová péče
 – Pečovatelská služba
 – Rodinná centra
 – Sociálně-aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi

 – Nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež

 – Občanská poradna
 – Zařízení pro osoby bez přístřeší
 – Dar na realizaci humanitárních 
projektů v zahraničí

 – Přímá pomoc lidem v nouzi

Ve sbírce za rok 2017 se v orlickoús-
teckém okrese vybralo 2.495.071,- Kč. 
65 % výtěžku použila Oblastní charita 
v souladu se záměry zejména na zajiš-
tění domácí hospicové péče, sociálně 
aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 
a další charitní služby. Další podíl 
z výtěžku je určen na projekty Diecézní 
charity HK (15 %), na zahraniční hu-
manitární fond CHČR (10 %), na režii 
TS (5 %) a projekty CHČR (5 %).

Dávání a braní je principem kaž-
dého života. Až budou v lednu u našich 
dveří koledníci zpívat „štěstí, zdraví 
vinšujem vám…“, můžeme se jejich 
přáním nechat obdarovat. A zároveň 
i tentokrát nabídnou možnost přispět 
prostřednictvím organizací Charit 
potřebným.

Bližší regionální informace k TS 
a k činnosti Oblastní charity naleznete 
na www.uo.charita.cz a v časopise Cha-
ritní aktuality, který budou rozdávat 
koledníci. Obecné informace k Tříkrá-
lové sbírce najdete na www.trikralovas-
birka.cz

Iva Marková
tel. 734 769 713, www.uo.charita.cz

Pro Zpravodaj Horní Čermná sepsala 
Tereza Kellerová

Tříkrálová sbírka 2018 Jak se volilo
v Horní Čermné?

Ve dnech 20. a 21. října proběhly 
v celé republice volby do Poslanecké 
sněmovny. Pojďme si shrnout, jak 
dopadly v naší obci.

Stejně jako ve zbytku Česka, 
i u nás zvítězilo hnutí ANO. Dosáh-
lo prakticky stejného výsledku jako 
v celostátním měřítku – 29,8 %. De-
setiprocentní hranici překonaly další 
tři politické strany – Piráti (12,9 %), 
SPD (11,5 %) a KDU-ČSL (10,2 %). 
Právě lidovci, stejně jako Starostové 
a nezávislí (9,0 %), dosáhli v Horní 
Čermné výrazně nadprůměrného 
výsledku. Čermenští by do sněmovny 
poslali ještě ODS (8,1 %). Na roz-
díl od celostátních výsledků, by se 
v Čermné do Poslanecké sněmovny 
nedostala KSČM (4,1 %), TOP 09 
(3,4 %) a ČSSD (3,3 %).

V naší obci přišlo k volebním 
urnám nadprůměrné množství lidí – 
70,8 %. Z obcí na Lanškrounsku jich 
přišlo více jenom v Petrovicích.

Pavlína Hajzlerová

Seriál o zajímavých 
místech
Seriál o místech v Čermné a je-
jich zajímavých místních názvech 
pokračuje. V tomto čísle zjistíte, kde 
se říká ve Zlomech. A podíváme se, 
jak dnes vypadá dům, kterému se 
přezdívalo Rychta.

Ve Zlomech je samota mezi 
Stežníkem a Výprachticemi. Původ 
tohoto názvu není znám, ale mů-
žeme se domnívat, že je to z toho 
důvodu, že se tu lomí terén. Sbíhá se 
zde několik údolíček a protéká jimi 
potok Čermenka. Jedná se o domy na 
čermenském katastru – čp. 28 a 30 
a na nepomuckém katastru čp. – 19, 
20, 21 a 23.

Právě domu čp. 19 ve Zlomech 
se říkávalo na Rychtě. Bydlela zde 
tzv. „rychtářka“, která vládla nad 
okolními chalupami.

Zdroj: Čermná v proměnách staletí
Zpracovala: Pavlína Hajzlerová
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Zubní pohotovost
2. – 3. 12. 2017 Vébrová Zdeňka Raisova 814, Žamberk 465 613 441
9. - 10. 12. 2017 Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
16. - 17. 12. 2017 Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
23. 12. 2017 Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
24. 12. 2017 Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
25. 12. 2017 Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
26. 12. 2017 Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
27. 12. 2017 Filipová Jitka Lanškroun, Strážní 151 465 325 212
28. 12. 2017 Jaslovská Marie Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 818
29. 12. 2017 Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
30. 12. 2017 Ježáková Daniela Letohrad, U Dvora 815 465 620 528
31. 12. 2017 Johnová Marie Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
1. 1. 2018 Kobzová Zdeňka Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897
6. - 7. 1. 2018 Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 465 613 103
13. - 14. 1. 2018 Milota Karel Lanškroun, Svobody 356 465 322 787

Máte-li zájem prodávat na vánočních trzích, neváhejte 
kontaktovat obecní úřad v Horní Čermné, tel.: 465 393 440 
nebo 739 630 510.

Kalendář akcí
sobota 25. 11. 2017
Kančí hody
 ∙ pořádá SDH Nepomuky
 ∙ kulturní dům Nepomuky

sobota 25. 11. 2017
Charitativní turnaj ve 
stolním fotbálku 
10. ročník
 ∙ pořádá H. C. Foosball z.s.
 ∙ v sokolovně
 ∙ registrace od 13.00

pátek 29. 12. 2017 od 17.00
Přípitek se starostkou 
a zastupiteli
 ∙ parkoviště u Krčmy
 ∙

sobota 27. 1. 2018 od 20.00
Myslivecký ples
 ∙ pořádá Myslivecký 

spolek Horní Čermná - 
Nepomuky

 ∙ hraje: FISH BAND
 ∙ bohatá tombola 

a tradiční myslivecká 
kuchyně

 ∙ vstupné 80 ,- Kč, 
předprodej vstupenek 
bude zahájen na 
obecním úřadě u paní 
Peškové 15. 1. 2018

sobota 17. 2. 2018 od 20.00
Ples Unie rodičů ZŠ
 ∙ hraje: FISH BAND
 ∙ tradiční předtančení žáků 

9. ročníku

pátek 23. 2. 2018 od 17.00
Valná hromada 
Honebního společenstva 
Horní Čermná
 ∙ v sokolovně

Vánoce 
v kostele
Farní sbor českobratr-
ské církve evangelické 
v Horní Čermné srdečně 
zve k adventním a vá-
nočním bohoslužbám 
a setkáním v kostele:

neděle 17. 12. 2017 
v 18.00
3. adventní neděle
bohoslužby při svíč-
kách, v podání místního 
chrámového sboru zazní 
skladby A. V. Michny 
z Otradovic a László 
Halmose.

pondělí 25. 12. 2017 
v 8.45
Boží hod vánoční
sváteční bohoslužby, 
v podání místního 
chrámového sboru zazní 
evropské vánoční písně

sobota 6. 1. 2018 v 17.00
Koncert smíšeného 
pěveckého sboru 
Collegium Vocale 
Olomouc - „Tři 
králové“
české a moravské vánoč-
ní písně a koledy

Informace o všech bo-
hoslužbách v adventním 
a vánočním období jsou 
dostupné na stránkách 
farního sboru www.hor-
ni-cermna.evangnet.cz
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